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Abstrakt v českém jazyce:

Cílem této diplomové práce na téma Centrální bankovnictví v České republice a

v rozšířené Evropské unii je nastínit vývoj a změny v evropském centrálním

bankovnictví. Centrální banky členských států používají téměř identické nástroje měnové

politiky za účelem dosažení svého hlavního cíle, tj. cenové stability. Tyto národní centrální

banky předaly svou měnovou politiku do rukou Evropské centrální banky, která byla

založena jako hlavní článek Eurosystému a Evropského systému centrálních bank.

Státy měnové unie musely splnit tzv. Konvergenční kritéria, tak jako je budou muset

splnit i zbývající členské státy před přijetím eura. Současná situace ukazuje, že to bude pro

tyto státy obtížné. Kritéria mají zajistit vhodné ekonomické prostředí pro úspěšné působení

v Měnové unii. Eurosystém a Evropský systém centrálních bank budou spolupůsobit do

okamžiku přistoupení zbývajících členských států do eurozóny. V budoucnu se dá

očekávat rostoucí důležitost ESCB a to zejména z důvodu rozvíjející se ekonomické a

finanční spolupráce nejenom uvnitř Evropské unie.

Klíčová slova:

Centrální bankovnictví, Evropský systém centrálních bank, Evropská centrální banka,

národní centrální banky, Evropská unie, měnová unie, členský stát, eurozóna

Abstract in English:

The goal of the submitted thesis: "Central banking in the Czech Republic and in the

Enlarged European Union" is to build up an integrated outline of developement and

changes of european central banking.

The National Central Banks of the European Union use nearly the same monetary

policy instruments to reach their objective, which is the price stability. These NCBs

transferred their responsibility for monetary policy to the European Central Bank, which

was established as the core of the Eurosystem and the ESCB. The countries of the

Eurosystem had to fulfil the convergence criteria, as will other EU Member States before

adopting the euro. Today´s situation shows that it will be difficult for the new Member

States. These criteria set out the economic and legal preconditions for countries to

participate successfully in Economic and Monetary Union. The Eurosystem and the ESCB

will co-exist as long as there are EU Member States outside the euro area. There will be

increasing importance of the ESCB, which is caused by growing economic and financial

integration not only within the EU.

Key words:

Central banking, the European System of Central Banks, the European Central Bank,

national central banks, the European Union, Monetary Union, Member States, the euro

area

7

OBSAH

1. Úvod ................................................................................................................................. 9

2. Současný stav zkoumané problematiky a její postavení v literatuře ........... 11

3. Metodika a cíl práce ................................................................................................... 14

4. Centrální banka v současných tržních ekonomikách ...................................... 17

4.1 Funkce centrální banky ......................................................................................... 17

4.2 Nástroje centrálního bankovnictví ....................................................................... 22

4.2.1 Nepřímé nástroje měnové politiky ............................................................... 22

4.2.2 Přímé nástroje měnové politiky .................................................................... 29

5. Česká národní banka ................................................................................................ 32

5.1 Cíle České národní banky .................................................................................... 32

5.2 Nástroje České národní banky ............................................................................. 35

5.3 Nezávislost ČNB .................................................................................................... 39

5.4 Změny nástrojů a cílů ČNB po vstupu ČR do EU ............................................. 40

6. Centrální bankovnictví v Evropské unii ............................................................... 43

6.1 Evropský měnový institut (EMI) ........................................................................... 43

6.2 Evropský systém centrálních bank ...................................................................... 43

6.2.1 Organizační struktura ESCB ......................................................................... 44

6.3 Evropská centrální banka ..................................................................................... 45

6.3.1 Cíl ECB ............................................................................................................ 45

6.3.2 Nástroje ECB ................................................................................................... 45

6.4 Národní centrální banky zemí EU ........................................................................ 48

6.4.1 Národní centrální banky původních členských států ................................. 48

6.4.2 Maastrichtská kritéria ..................................................................................... 54

6.4.3 Nabízí Maastrichtská kritéria nejlepší cestu k jednotné měně? .............. 56

6.4.4 Centrální banky nových členských států ..................................................... 58

6.4.5 Centrální banky kandidátských zemí ........................................................... 66

7. Zhodnocení dopadů na centrální bankovnictví v souvislosti s rozšířením
Evropské unie .................................................................................................................. 67

8. Zhodnocení dopadů rozšíření Evropské unie a predikce možného směru
vývoje centrálního bankovnictví v České republice ............................................. 70

8.1 Dosavadní plnění maastrichtských kritérií .......................................................... 70

8.2 Jiný úhel pohledu na posouzení připravenosti ČR na vstup do EMU ........... 74

8.3 ČNB jako člen eurozóny ........................................................................................ 75

9. Stručné shrnutí ........................................................................................................... 78

9.1 Shrnutí vývoje centrálního bankovnictví v procesu rozšiřování EU ............... 78

9.2 Shrnutí vývoje ČNB v procesu rozšiřování EU .................................................. 80

10. Závěr ............................................................................................................................ 81

11. Použitá literatura ...................................................................................................... 82
11.1 Publikace a periodika .......................................................................................... 82

11.2 Materiály, dokumenty .......................................................................................... 83

11.3 Bakalářské a diplomové práce ........................................................................... 83

11.4 Ostatní zdroje ....................................................................................................... 84

12. Přílohy ......................................................................................................................... 85
Příloha č. 1. Seznam použitých zkratek .................................................................... 85

Příloha č. 2. Význam centrální banky v ekonomice ................................................ 86

Příloha č. 3. Transmisní mechanismus ..................................................................... 87

Příloha č. 4. Historie Evropské unie ........................................................................... 88

8

Příloha č. 5. Časový harmonogram EMU ................................................................. 89

Příloha č. 7. Bankovní rada ČNB (v roce 2005) ....................................................... 91

Příloha č. 8. Členové Rada guvernérů ECB (v roce 2005) .................................... 91

Graf č. 1 : Průměrná míra inflace v České republice v letech 2001 - 2004 ......... 92

Graf č. 2: Cílové pásmo pro celkovou inflaci v letech 2002 až 2005 .................... 92

Graf č. 3: Vývoj diskontní sazby v České republice v letech 2003 – 2005 .......... 93

Graf č. 4: Vývoj lombardní sazby v České republice v letech 2003 – 2005 ........ 93

Graf č. 5: Roční průměrný vývoj repo sazby v České republice v letech 1998 -
2004 ................................................................................................................................ 94

Graf č. 6:Nominální devizový kurz CZK/EUR v letech 2003 –2005...................... 94

Graf č.7: Plnění kritéria veřejného deficitu Českou republikou .............................. 95

Graf č. 8: Plnění kritéria hrubého veřejného deficitu Českou republikou ............. 95

9

1. Úvod

Centrální banka je institucí, která v bankovním systému plní specifické a jinou bankou

nezastupitelné funkce.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat současný stav centrálního bankovnictví

v Evropě po vstupu kandidátských zemí do Evropské unie, mezi které patřila i Česká

republika. Práce se též zabývá charakteristikou dopadů sjednocování Evropy na nástroje,

funkce, cíle centrální banky v České republice a změnami v rozhodovacích pravomocích

České národní banky po vstupu do Evropského systému centrálních bank.

Centrální bankovnictví má ve většině evropských zemích dlouholetou tradici. Prvotním

důvodem pro vznik centrálních bank byly ekonomické důvody, které byly způsobeny

zejména válkami. Ty byly finančně velmi náročné a měly ničivý dopad na ekonomiku.

Dalším důvodem byla rozhazovačnost panovníků či vlád a nedostatek drahých kovů.

Východiskem z této situace bylo založení bankovní instituce, která by vedla účty

panovníka, resp. vlády a úvěrovala případný schodek státní pokladny, resp. státního

rozpočtu. To ale později zapříčinilo vážné měnové problémy, neboť panovníci (vlády) si

neomezeně vypůjčovali z této banky a to vedlo ke zvyšování množství peněz v oběhu,

znehodnocení měny a v konečném důsledku k finančním krachům a ekonomickým

problémům. I proto byly ve většině zemí dříve či později omezeny možnosti panovníka

(vlády) půjčovat si od centrální banky. Třetím důvodem vzniku centrální banky je

centralizace emise peněz. Centrální banka má totiž jako jediná banka v daném státě právo

emitovat hotovostní peníze. Do 17. století mohly hotovostní peníze emitovat všechny

banky, které byly oprávněné eskontovat směnky a nakupovat zlato, drahé kovy a šperky.

Tyto transakce uskutečňovaly banky za své vlastní bankovky. Což způsobilo, že v oběhu

se nacházelo velké množství různých druhů bankovek, které měly často pouze místní

působnost. Aby se docílilo sjednocení bankovek a jejich kontrolovatelného vydávání do


[…]


Lucembursko,

Nizozemsko, Německo 1958 Evropské hospodářské společenství,

Evropské společenství pro atomovou energii

(Euroatom)

1967

Evropské společenství

1967 Slučovací dohoda

tří předchozích

společenství

1973 Dánsko, Irsko, Velká

Británie

1981 Řecko

1986 Portugalsko, Španělsko

1993

Evropská unie

1993 Vznik Evropské

unie

1995 Finsko, Rakousko,

Švédsko

2001 2004 Česká republika,

Estonsko, Kypr, Litva,

Lotyšsko, Maďarsko,

Malta, Polsko,

Slovinsko, Slovensko

2005

2007 Současní žadatelé o vstup do EU. Tyto

kandidátské země již mají podepsány

přístupové smlouvy, tzn.že již mají

uzavřeny všechny vyjednávací kapitoly.

Bulharsko, Rumunsko

… Současní žadatelé o vstup do EU.Tyto země

již podali žádost o členství, jsou tedy

kandidátskými zeměmi, ale ještě nezačaly

s negociacemi.

Turecko, Chorvatsko,

Makedonie
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Příloha č. 5. Časový harmonogram EMU

1990 Červenec: Začíná Fáze I. Budování EMU, která předpokládá těsnou

kooperaci monetárních politik a volný pohyb kapitálu.

1992 Únor: Je podepsána Maastrichtská dohoda.

1993 Listopad: Maastrichtská smlouva vstupuje v platnost.

1994 Leden: Začíná Fáze II. Je vytvořen EMI, který měl připravit vytvoření

ECB a ESCB.

1995 Květen: Evropská komise představila Green Paper, což je seznam

praktických kroků nutných k zavedení EMU.

Listopad: EMI prezentuje vlastní Green Paper.

1996 Celý rok: Probíhá mezivládní konference, která má potvrdit závazek

zřídit EMU.

1998 Oznámen seznam zemí, které jsou připraveny podílet se na EMU a je

zvolena rada ESCB.

1999 Leden: Začíná Fáze III., dochází k zafixování devizových kurzů. ECU

jako košová jednotka přestává existovat a je nahrazena společnou

měnou euro v poměru 1:1. Měnová politika a mezibankovní obchody

jsou realizovány ve společné měně. ESCB začíná plně pracovat.

2002 Leden: Zavedení bankovek a mincí jednotné evropské měny.

Zdroj: FRAIT, J.: Mezinárodní peněžní teorie. VŠBTU Ostrava, 1997
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Příloha č. 6. Strategie přistoupení k eurozóně v kandidátských zemích

Země Centrální banka Vláda

Česká republika 2009 2009

Maďarsko 2007 před rokem 2009

Polsko 2007 2009

Slovensko 2009 2009

Slovinsko 2007 2007

Estonsko 2007 2007

Litva 2007 2007

Lotyšsko 2007 2007

Zdroj: ČNB
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Příloha č. 7. Bankovní rada ČNB (v roce 2005)

Guvernér: Zdeněk Tůma

Viceguvernér: Luděk Niedermayer

Viceguvernér: Miroslav Singer

Vrchní ředitelka: Michaela Erbenová

Vrchní ředitel: Jan Frait

Vrchní ředitel: Robert Holman

Vrchní ředitel: Pavel Řežábek

Zdroj: www.cnb.cz

Příloha č. 8. Členové Rada guvernérů ECB (v roce 2005)

 Jean-Claude Trichet, prezident ECB

 Lucas D. Papademos, viceprezident ECB

 Guy Quaden, guvernér, Banque Nationale de Belgique

 Zdeněk Tůma, guvernér ČNB

 Bodil Nobye Andersenová, guvernérka Danmarks Nationalbank

 Axel A. Weber, prezident Deutsche Bundesbank

 Vahur Kraft, guvernér Eesti Pank

 Nicholas C. Garganas, guvernér Bank of Greece

 Jaime Caruana, guvernér Banco de España

 Christian Noyer, guvernér Banque de France

 John Hurley, guvernér Central Bank and Financial Services Authority of Ireland

 Antonio Fazio, guvernér Banca d´Italia

 Christodoulos Christodoulou, guvernér Central Bank of Cyprus

 Ilmars Rimševič, guvernér Latvijas Banka

 Reinoldijus Šarkinas, předseda bankovní rady Lietuvos bankas

 Yves Mersch, guvernér Banque centrale du Luxembourg

 Zsigmond Jarái, guvernér Magyar Nemzeti Bank

 Michael C Bonello, guvernér Central Bank of Malta

 Nout Wellink, prezident Österreichische Nationalbank

 Leszek Balcerowicz, guvernér Narodowy Bank Poski

 Vitor Manuel Riberio Constancio, guvernér Banco de Portugal

 Mitja Gaspari, guvernér Banka Slovenije

 Ivan Šramko, guvernér Národní banky Slovenska

 Erkki Liikanen, guvernér Sveiges Riksbank

 Mevyn King, guvernér Bank of England

http://www.cnb.cz/
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Graf č. 1 : Průměrná míra inflace v České republice v letech 2001 - 2004

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

2001 2002 2003 2004

Roky

M
ír

a
i

n
fl

a
c
e
v

%

Průměrná míra inflace (v %)

Graf č. 2: Cílové pásmo pro celkovou inflaci v letech 2002 až 2005
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Graf č. 3: Vývoj diskontní sazby v České republice v letech 2003 – 2005

Graf č. 4: Vývoj lombardní sazby v České republice v letech 2003 – 2005
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Graf č. 5: Roční průměrný vývoj repo sazby v České republice v letech

1998 - 2004
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Graf č.6:Nominální devizový kurz CZK/EUR v letech 2003 –2005
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Graf č.7: Plnění kritéria veřejného deficitu Českou republikou
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Graf č. 8: Plnění kritéria hrubého veřejného deficitu Českou republikou
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