Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: KUF

Student: Bc. Eva Bartošová

Studijní obor: ÚFŘP - F

Název diplomové práce: Centrální bankovníctví v České republice a v rozšířené Evropské unii

Vedoucí diplomové práce Ing. Růžena Víšková, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Stručně charakterizujte jednotlivé etapy integrace ČR do EU v hospodářské a zejména měnové oblasti.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Problematika zpracovávána v diplomové práci má převážně popisný charakter. Na studentku nicméně

klade vysoké nároky po stránce teoretického a odborného zázemí. Studentka projevila výbornou schopnost zpracovávat a vyhodnocovat informace, jí formulované závěry jsou relevantní vzhledem k vytyčenému cíli a cíl práce byl splněn.

Datum: 18. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Vestera", with a long horizontal stroke extending to the right.